

AW-109

May-2016

Diploma in Taxation Law & Practice

Income Tax Act

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

1. ખેતી વિષયક આવકના સ્વરૂપની વિગતવાર ચર્ચા કરી, આવકવેરા કાયદા અધિનિયમ 1961 હેઠળ કરમુક્તિની મર્યાદાઓ અને જોગવાઈઓ સમજાવો. 20
અથવા
આવકવેરાના કાયદા હેઠળ અપિલ અને રિવિઝન પીટીશન અંગેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
2. આકારણી એટલે શું ? કલમ 143 (3) હેઠળ કરવામાં આવતી આકારણીની ચર્ચા કરો. 20
અથવા
આવકવેરાના કાયદા 1961 હેઠળ એડવાન્સ ટેક્સ એટલે શું ? આવા અગાઉથી ચૂકવવાના વેરા અંગેની જોગવાઈઓ જણાવો અને એડવાન્સ ટેક્સ ન ભરવા અંગે કાયદા હેઠળ વ્યાજ દંડની જોગવાઈઓ સમજાવો.
3. ધંધા વ્યવસાયની આવકના શીર્ષક હેઠળ કયા કયા પ્રકારની આવક તેમજ ખર્ચાઓનો સમાવેશ કરવામાં આવે છે. તેની ચર્ચા કરો. 20
અથવા
પગારની આવકમાં કયા કયા પ્રકારની આવકનો સમાવેશ થાય છે ? પગારના શીર્ષક હેઠળ કરમુક્ત અને કરપાત્ર સવલતોનું મૂલ્યાંકન કરો.
4. સમજાવો : 20
 - (1) આકસ્મિક આવક
 - (2) રહિશ, બિનરહિશ અને સામાન્ય રહિશ**અથવા**
 - (1) કાયમી ખાતા નંબર
 - (2) સગીરની આવક
5. સમજાવો : (ગમે તે બે) 20
 - (1) શુદ્ધ બુદ્ધિની આકારણી
 - (2) મૂડી નફો
 - (3) મકાન મિલકતની આવક
 - (4) અગાઉનું વર્ષ અને આકારણી વર્ષ

AW-109

May-2016

Diploma in Taxation Law & Practice

Income Tax Act

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

1. Discuss fully the nature of Agriculture Income. How far is it exempt from Income Tax ? Also explain about limitation and provisions of tax free under Income Tax Act – 1961. **20**

OR

Discuss the provisions related to appeal and revision petition under the Income Tax Act.

2. What is Assessment ? Discuss assessment u/s 143(3) of Income Tax Act. **20**

OR

What is meant by 'Advance Tax' under Income Tax Act – 1961 ? Discuss the provisions regard to payment of advance tax and about interest penalty for non-payment of Advance Tax under the Income Tax Act 1961.

3. Discuss about the income and expenses to be considered under the head "Profit and gain from business or profession". **20**

OR

Which incomes are included under the head of salary ? And explain about evaluation of tax-free (exempted) and taxable perquisites.

4. Explain : **20**

- (i) Accidental Income
- (ii) Resident, non-Resident and ordinary Resident

OR

- (i) Permanent Account Number
- (ii) Minor's Income

5. Explain any **two** : **20**

- (1) Best Judgment Assessment
- (2) Capital Gain
- (3) Income from House Property
- (4) Previous year and Assessment year